Edição 896 | Ano 8
27 de abril de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: LZXDSVBB-O15XXLX4-0DBTB0QZ-T1DBGDTL
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

        ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

       Gabinete do Prefeito
_____________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 063 de 27 de abril de 2021.

Dispõe sobre a Nomeação dos Membros do

Conselho de Acompanhamento e Controle

Social – CACS FUNDEB do Município de

Acajutiba/BA, Biênio 2021-2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACAJUTIBA – ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Constituição  Federal  do  Brasil,  e  pela  Lei

Orgânica do Município, vem por meio deste Ato Administrativo,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  reestruturar  o  Conselho  Municipal  de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e Valorização dos Profissionais do Magistério – CACS FUNDEB, para

um novo mandato,

CONSIDERANDO  o que estabelece a Lei Municipal n° 039/2021 de 26 de abril  de

2021, que reestrutura o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do

Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  Valorização  dos

Profissionais do Magistério – CACS FUNDEB,

DECRETA:

Artigo 1º- Conselho Municipal  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais do

Magistério – CACS FUNDEB. No âmbito de Acajutiba/BA, Biênio 2020-2022, conforme

representações a seguir:

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajuiba – Bahia – CEP: 48360-000

Email.: gapre@acajuiba.ba.gov.br

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 896 | Ano 8
27 de abril de 2021

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: LZXDSVBB-O15XXLX4-0DBTB0QZ-T1DBGDTL
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

        ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

       Gabinete do Prefeito
_____________________________________________________________________________________

1- Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública

Titular: Alessandra Dantas dos Santos Silva

Suplente: Maria da Conceição Pereira dos Santos

Titular: Michele de Jesus Santos

Suplente: Alessandra Ramos da Silva

2- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública

Titular: Rose do Nascimento Santos

Suplente: Rosilda de Jesus Santos

3- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública- indicados pela

Entidade de Educação Secundarista

Titular: Bianca da Silva Jesus

Suplente: Osanei Jesus dos Santos

4- Representantes do Poder Executivo Municipal

Titular: Vaneza dos Santos

Suplente: Ivanilda Silva lins

5- Representantes dos Professores da Educação Básica:

Titular: Leonice Lopes Santos

Suplente: Francinete Lins da Costa

6- Representantes dos Diretores das Escolas Públicas da Educação Básica

Titular: Saimara Sampaio Luz - Presidente

Suplente: Josefa dos Santos

7- Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Públicas

Titular: Lucas Bispo de Souza

Suplente: Vivalci dos Santos Nascimento

8- Representantes da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Titular: Norma Lúcia de Oliveira

Suplente: Liliane Machado dos Santos Souza

9- Representantes do Conselho Tutelar

Titular: Fernanda Borges dos Santos

Suplente: Leidiane da Conceição Santos Cardoso

10- Representantes do Conselho Municipal de Educação

Titular: Valdilene Neres Farias Gomes – Vice Presidente

Suplente: Maria Valdice Oliveira de Carvalho Menezes

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajuiba – Bahia – CEP: 48360-000

Email.: gapre@acajuiba.ba.gov.br

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 896 | Ano 8
27 de abril de 2021

Página 4

Certificação Digital: LZXDSVBB-O15XXLX4-0DBTB0QZ-T1DBGDTL
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

        ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

       Gabinete do Prefeito
_____________________________________________________________________________________

11- Representantes das Escolas do Campo

Titular: Railda Souza dos santos

Suplente: Isabela Santos Correia

12- Representantes de Organizações da Sociedade Civil

Instituto Social Pequenos Gestos

Titular: Nivea Campos de Matos

Suplente: Maia Lúcia Matos dos Santos

Associação Grupo de Aprendizes em Percussão de Acajutiba – GUAPA

Titular: Natiele Pereira dos Santos

Suplente: Eduardo Silva de Santana

Artigo 2º -  Ficam nomeados os membros até  31 de dezembro de 2022, conforme Lei

Federal 14.113/2020.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da presente data, dando-se lhe a mais

ampla divulgação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, Acajutiba – BA, 27 de Abril de 2021.

Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajuiba – Bahia – CEP: 48360-000

Email.: gapre@acajuiba.ba.gov.br

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 896 | Ano 8
27 de abril de 2021

Página 5

Certificação Digital: LZXDSVBB-O15XXLX4-0DBTB0QZ-T1DBGDTL
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO

		2021-04-27T17:01:00-0300